quia sapiens et catholicus fuit. Iterum doctores sacrae Paginae conantur quantum possunt deducere rationes ad probandum divinam trinitatem et incarnationem etc., (habentes sanam mentem et intentionem ad exaltandum sanctam fidem).

Et ideo ego, quia sum verus catholicus, non intendo probare articulos contra fidem sed mediante fide, cum sine ipsa non possem (probare); nam articuli sunt (per) superius et meus intellectus est (per) inferius, et fides est habitus, cum quo intellectus ascendit supra vires suas". *De convenientia, quam habent fides et intellectus in obiecto* (CIm 10517 f. 84-85; ed. Mainz IV, 2ss.).

"Item, An-selmus et Richardus a St. Victore et multi alii sancti significant in suis sermonibus, quod intellectus habeat possibilitatem intelligendi articulos (fidei)." *Liber mirandarum demonstrationum* I, c 14; seguis: E. LONGPRE, DTC IX, col. 1123.

174) Ms. San Candido (Innichen) VIII B 13 (XV/XVI) f. 13-15.

175) c.f. H. DENIFLE, E. Chatelain, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, Paris 1889, n. 432 (p. 486-87): "Tredecim errores a Stephano episcopo Parisiensi condemnati", 1270, Decembris 10, Parisiis; n. 473 (p. 543-555): "Opiniones ducentes undeviginti Sigeri de Brabantia, Boetii de Dacia aliorumque, a Stephano episcopo Parisiensi de consilio doctorum sacrae Scripturae condemnatae". 1277, Martii 7, Parisiis.

176) Cf. J.P. MULLER, *Philosophie et foi chez Siger de Brabant. La théorie de la double vérité*, Studia Anselmiana Rom 1938, Fasc. 7-8, 35-50; F. VAN STEENBERGHEN *Siger de Brabant d'après ses oeuvres inédites*, II, Louvain 1942, 289; SIGER DE BRABANT, *In II de generatione et corrupt.*, q 12: "Et non est ratio ad hoc, quia quando aliquis adducit rationem, non ponit fidem..." (J. MULLER, op. cit. p. 44).

177) E. RENAN, *Averroès et l'averroïsme*, p. II cap. II, Paris 1886, p. 255.

178) Cfr. n. 93; O. KEICHER, *Raimundus Lullus und seine Stellung zur arabischen Philosophie*, Munster 1909, p. 70 s.

Declaratio Raimundi per modum dialogi edita (Paris 1298), prol.: "In quadam siva iuxta Parisius stabat Raimundus tristis et desolatus... considerans et studens in erroribus, quos quidam philosophi tradiderunt et in suis libris posuerunt contra theologiam, quae domina est philosophiae, ... stabat considerando, quomodo concordare posset theologiam et philosophiam secundum illam concordantiam, quae requiritur esse inter causam et suum effectum". (ed. O. KEICHER, p. 95); cf. *Declaratio*, cap. 16 (ed. O. KEICHER, p. 118-120).

179) Cf. n. 50; A.R. PASQUAL, *Vind* II, 689, n. 42.